
 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIA 

N. 115 DEL 10/07/2019 REG.GEN 
N.37 DEL10/07/2019 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI E DOCUMENTI ALLEGATI PER AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
MATERNA ED ELEMENTARE DEL COMUNE DI PORTE 
CIG 7989967958            

 
L’anno duemiladiciannove del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo - Finanziaria 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge n° 127 del 15.05.1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 
Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 107, 109, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Premesso che l’appalto del servizio di ristorazione scolastica nel Comune di Porte è scaduto il 
30/06/2019, con la conseguente necessità di provvedere all’indizione di una nuova gara per 
l’individuazione del relativo contraente a partire dal 01/09/2019 per anni 2 rinnovabili di un ulteriore 
anno dunque 2019/2020 – 2020/2021+ 2021/2022; 
 
Vista la D.G.C. n. 49 del 24.6.2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO 
D'ONERI RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER 
GLI ALUNNI DELLE SCUOLE MATERNA E PRIMARIA PRESSO IL COMUNE DI PORTE PER 
ANNI 2 RINNOVABILE PER UN ANNO” che qui si richiama integralmente; 
 
Visto che veniva demandato al responsabile del servizio interessato l’avvio delle procedure ai fini 
dell’appalto, senza esclusione automatica del soggetto attualmente affidatario del servizio e 



mediante la consultazione di almeno 5 operatori economici (minimo previsto dalla normativa 
vigente) per maggiore trasparenza, individuati mediante preliminare indagine di mercato 
(manifestazione d'interesse), precisando che, solo nel caso in cui gli operatori economici 
interessati siano in numero superiore a dieci, si dovrà procedere alla scelta mediante sorteggio 
pubblico; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici dei lavori, 
servizi e forniture), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
Dato atto che:  
- l’aggiudicazione dell’appalto e con il conseguente contratto si intendono garantire alcune delle 

condizioni necessarie per l’erogazione del servizio di ristorazione scolastica alunni scuola 
primaria, infanzia e pasti docenti; 

- il contratto avrà per oggetto “Servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per la 
scuola dell’Infanzia e per le scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo F. MARRO” di Porte per 
gli anni scolastici 2019/2020 - 2020/2021, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico” e si 
svolgerà secondo le modalità, norme e clausole di cui al capitolato d’appalto contenuto nel 
progetto approvato; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa ed in modalità elettronica; 
- la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, 

n. 50, come stabilito nel Capitolato d’appalto, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
Visto il Capitolato Speciale d’appalto per l’affidamento del Servizio di refezione scolastica a ridotto 
impatto ambientale composto da n. 75 articoli e relativi allegati; 
 
Precisato che il prezzo unitario posto a base di gara per l’affidamento del servizio di ristorazione è 
di € 5,05 oltre IVA 4% per ciascun pasto, di cui € 0,05, oltre IVA, quale costo delle misure adottate 
per eliminare, o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e sicurezza 
sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni, ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D. Lgs. 
n.81/2008 e successive modifiche, non soggetto a ribasso;  
 
I concorrenti dovranno formulare la propria offerta economica mediante l’indicazione del prezzo 
offerto, applicando il ribasso unico percentuale sul prezzo del singolo pasto posto a base di gara, 
compresi ogni onere e prestazione, indipendentemente dal tipo di utenza, sull’importo soggetto a 
ribasso. 
 
Dato atto che il numero presunto dei pasti che potrebbero essere complessivamente richiesti è di 
circa 46 pasti giornalieri, per n. 182 giorni dell’anno scolastico, dunque circa 8372 pasti annui e 
pertanto l’importo complessivo presunto del presente appalto è stabilito in:  
 - costo annuo: € 42.300,00 
 - TOTALE per anni 2 : €  84.600,00  
 -TOTALE  in caso di rinnovo per anni 1: € 126.900,00  
 - TOTALE in caso di proroga per mesi 6 di cui al comma 2 del precedente art. 4 (€ 
21.150,00): € 148.000,00. 
 
L’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad € 1.500,00 oltre iva di 
legge, per anni 2+1 inclusa la proroga per mesi 6.  
Il costo soggetto a ribasso è pari ad € 146.900,00 oltre iva di legge. 
 
tale importo risulta determinato quale prodotto del prezzo unitario del pasto a base di gara 
d’appalto moltiplicato per il succitato numero presunto complessivo dei pasti relativo al presente 
appalto. 
 



Dato atto che il codice CIG relativo alla suddetta procedura è il seguente: 7989967958  
 
Visto che non è possibile il ricorso alle Convenzioni Consip od ai Mercati elettronici in quanto 
trattasi di prodotto non di tipo standard, non presente a catalogo, avente particolari caratteristiche 
tecniche e/o prestazioni richieste specifiche degli Enti coinvolti. 
 
Rilevato che l’offerta economicamente più vantaggiosa sarà individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo e valutata sulla base dei criteri indicati nel progetto di servizio; 
 
Ritenuto che gli operatori, oltre ai requisiti di carattere generale, dovranno essere in possesso dei 
requisiti minimi indicati nel progetto di servizio; 
 
Le ditte dovranno inoltre dimostrare di avere effettuato un sopralluogo di presa visione delle sedi di 
svolgimento del servizio, ovvero del centro di cottura e refettori di distribuzione, ivi compresi 
impianti, attrezzature, arredi e quanto espressamente richiamato nel capitolato. 
 
Dato atto che le spese relative al presente appalto trovano copertura nel Bilancio di Previsione 
2019/2021  
 
Dato atto che, per quanto attiene al contributo per la gara previsto dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, è esente in quanto inferiore a euro 150.000,00 da parte degli operatori economici 
mentre il Comune di Porte versa € 30,00 a titolo di contributo di gara su apposito MAV per ANAC  
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Quanto sopra premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 

 

2. Di dare atto dell’approvazione della giunta comunale n. 49  del 24.6.2019 dei seguenti 
documenti che vengono fatti propri: 

- Progetto del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per la scuola 
dell’Infanzia, e primaria F. ROSSAZZA di Porte inclusivo del prospetto riepilogativo dei 
costi; 

- Capitolato Speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto 
impatto ambientale  

3. Di approvare i seguenti documenti: 

• DUVRI 

• Menù invernale e menù estivo 

• Manuale ASL TO3 “In mensa con gusto” Vers. 2015. 

• Planimetria; 

• Bozza di contratto di affidamento del servizio: 

• AVVISO di manifestazione di interesse e allegati 
 

4. Di dare atto che l’appalto del servizio in oggetto avverrà mediante la procedura di cui all’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, sulla base dei 
criteri stabiliti nel Capitolato Speciale d'appalto e gli operatori dovranno inoltre dimostrare di 
avere effettuato un sopralluogo di presa visione delle sedi di svolgimento del servizio, ovvero 
del centro di cottura e refettori di distribuzione, ivi compresi impianti, attrezzature, arredi e 
quanto espressamente richiamato nel capitolato. 

 



5. Di determinare l’importo complessivo presunto del presente appalto in Euro 330.673,20 oltre 
I.V.A. 4%, tale importo risulta determinato quale prodotto del prezzo unitario del pasto a 
base di gara d’appalto moltiplicato per il numero presunto complessivo dei pasti relativo al 
presente appalto (comprensivo di eventuale rinnovo annuale e degli eventuali 6 mesi di 
proroga). Il prezzo unitario per pasto a base di gara (da intendersi quale corrispettivo unitario 
onnicomprensivo e remunerativo di ogni voce dell’appalto posta a carico della ditta offerente) 
è pari ad Euro 5,20 oltre IVA 4%, di cui Euro 0,05 oltre IVA, quale costo delle misure adottate 
per eliminare, o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni, ai sensi dell’art. 26, comma 
5, del D.Lgs. N. 81/2008 e successive modifiche, non soggetto a ribasso; per un prezzo 
unitario a pasto soggetto a ribasso in sede di gara di € 5,15 oltre IVA; 

 

6. Dato atto che il codice CIG relativo alla suddetta procedura verrà richiesto dalla CUC 
attraverso il sito dell’ANAC  
 

7. Di dare atto che la spesa complessiva è di Euro 146900,00 a carico del Comune di Porte e 
trova la seguente imputazione nel Bilancio di previsione 2019/2021 come segue: 

per l’annualità 2019, per il periodo settembre/dicembre: 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
7989967958 Affari generali  2019 194 04061 1900 1387 99 U.1.03.02.15.006 18.666,00  

7989967958 Affari generali  2020 194 04061 1900 1387 99 U.1.03.02.15.006 39000  

7989967958 Affari generali  2021 194 04061 1900 1387 99 U.1.03.02.15.006 390000  

7989967958 Affari generali  2022 194 04061 1900 1387 99 U.1.03.02.15.006 18000  

7989967958 Affari generali  2019 195 04061 1900 1387 99 U.1.03.02.15.006 30,00  

 
somme che vengono impegnate con la presente determinazione; 
 

 

8. Di dare atto che la spesa per il servizio mensa verrà impegnata sul bilancio 2019/2021 
solamente dopo l’aggiudicazione definitiva; 

 
 Di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato in forma pubblica-amministrativa, in modalità 
elettronica; 
 

9. Di dare atto: 

• che l’appalto è finanziato con mezzi ordinari di bilancio; 

• che i disposti di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici devono essere 
osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la risoluzione/decadenza 
del rapporto contrattuale; 

• del rispetto degli obblighi di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33;  

• che l’impegno di spesa relativo al presente appalto verrà assunto contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

FERRARA D.ssa Alessandra 
 

 

             
 
  

                                                                                          



 


